UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /STP-PBGDPL           Quảng Ngãi, ngày 18 tháng 5 năm 2023

V/v tham dự Hội nghị tập huấn

nghiệp vụ đánh giá, công nhận cấp

xã, cấp huyện đạt chuẩn tiếp cận

pháp luật do Bộ Tư pháp tổ chức

tại tỉnh Quảng Ngãi

                                                  Kính gửi: UBND các huyện, thị xã, thành phố

Thực hiện Công văn số 1940/BTP-PBGDPL ngày 17/5/2023 của Bộ Tư

pháp về việc phối hợp tổ chức các Hội nghị tập huấn, kiểm tra, khảo sát, tọa đàm

tại tỉnh Quảng Ngãi, trong đó tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ đánh giá, công

nhận cấp xã, cấp huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật với nội dung hướng dẫn

nghiệp vụ đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết

định số 25/2021/QĐ-TTg, Thông tư số 09/2021/TT-BTP; hướng dẫn đánh giá các

tiêu chí về tiếp cận pháp luật phục vụ đánh giá xã nông thôn mới, xã nông thôn

mới nâng cao, huyện nông thôn mới theo các văn bản của Thủ tướng Chính phủ

và các văn bản của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; đồng thời giải đáp những khó khăn,

vướng mắc, kiến nghị của địa phương trong quá trình triển khai việc đánh giá,

công nhận cấp xã, cấp huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Đây là dịp để nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả công tác đánh giá,

công nhận chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh. Vì vậy, Sở Tư pháp đề nghị

UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

1. Lập danh sách đại biểu tham dự Hội nghị tập huấn (theo mẫu Phụ lục

kèm theo Công văn này) với thành phần như sau:

- Ở cấp huyện: 01 lãnh đạo UBND (theo dõi phụ trách công tác đánh giá

chuẩn tiếp cận pháp luật); 02 công chức Phòng Tư pháp (01 lãnh đạo và 01 công

chức trực tiếp tham mưu công tác chuẩn tiếp cận pháp luật). Riêng Thành phố

Quảng Ngãi mời thêm một số thành viên Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp

luật thành phố (khoảng 03 người).

- Ở cấp xã: 01 công chức Tư pháp - Hộ tịch. (Trường hợp đại biểu thuộc

thành phần này không tham dự được thì cấp xã cử công chức chuyên môn khác

được phân công theo dõi chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật).

* Bộ Tư pháp sẽ hỗ trợ kinh phí đi lại đối với đại biểu là công chức cấp xã

có khoảng cách di chuyển từ 10 km trở lên (đối với xã thuộc địa bàn kinh tế xã

hội khó khăn, đặc biệt khó khăn theo các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ)

và từ 15 km trở lên (đối với xã còn lại) tính từ trung tâm xã nơi đại biểu cư trú

đến địa điểm tổ chức lớp tập huấn.

2

2. Thông báo thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị cho các thành phần đại

biểu tham dự (theo danh sách đã lập) như sau:

- Thời gian: 01 buổi, bắt đầu lúc 07 giờ 45 phút ngày 30/5/2023 (thứ ba).

- Địa điểm: Khách sạn Thiên Ấn (số 01 An Dương Vương, thành phố

Quảng Ngãi).

Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố quan tâm, phối hợp thực hiện.

Danh sách đại biểu tham dự Hội nghị tập huấn đề nghị gửi về Sở Tư pháp trước

ngày 22/5/2023 để Sở kịp thời tổng hợp báo cáo Bộ Tư pháp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ PBGDPL, Bộ Tư pháp (b/c);

- GĐ, PGĐ Sở (đ/c Lạc);

- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành

phố (tham mưu thực hiện);

- PCVP Sở phụ trách, TP PBGDPL;

- Lưu: VT, PBGDPLKH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Vĩnh Lạc

3

Phụ lục

(Kèm theo Công văn số       /STP-PBGDPL ngày 18/5/2023 của Sở Tư pháp)

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN/THÀNH PHỐ…

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 ………., ngày ...  tháng …  năm 2023

DANH SÁCH ĐẠI BIỂU THAM DỰ HỘI NGHỊ TẬP HUẤN NGHIỆP VỤ

 ĐÁNH GIÁ, CÔNG NHẬN CẤP XÃ, CẤP HUYỆN ĐẠT CHUẨN

TIẾP CẬN PHÁP LUẬT NGÀY  30/5/2023 CỦA HUYỆN/THÀNH PHỐ ...

STT Họ và tên

Đơn vị

công tác Chức danh

Khoảng cách từ trung

tâm đơn vị cấp xã đến

địa điểm tập huấn

1

2

3

….

                                Xác nhận của Ủy ban nhân dân cấp huyện

		2023-05-18T10:31:11+0700

		2023-05-18T11:30:41+0700

		2023-05-18T11:30:41+0700

		2023-05-18T11:30:41+0700